焦作市2021年度固体废物污染环境防治信息公报

焦作市2021年度

固体废物污染环境防治信息公报

焦作市生态环境局

二〇二二年五月

焦作市2021年度固体废物污染环境防治信息

公   报

按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》及《大中城市固体废物污染环境防治信息发布导则》有关规定，和省生态环境厅等五部门联合印发《关于编制和发布固体废物污染环境防治信息公报的通知》的要求，现将焦作市2021年度固体废物污染环境防治信息予以公告如下：

一、固体废物污染环境防治信息。
2021年，焦作市以习近平生态文明思想为科学指引，坚定不移贯彻新发展理念，突出“三个治污”，深入宣传贯彻落实新修订的“固废法”，以生态文明建设为主线,以确保环境安全为目标，切实贯彻落实固体废物的减量化、资源化、无害化原则，以市场化、专业化的高标准推动了固体废物处置利用行业的良性发展。

焦作市固体废物环境管理工作以“减量化、资源化和无害化”为原则，制定了2021年度工作计划，以市攻坚办名义印发了《焦作市环境污染防治攻坚战领导小组办公室关于印发落实固体废物污染环境防治法相关工作任务分工的通知》（焦环攻坚办〔2021〕29号），明确了固体废物污染环境防治工作的重点，将固废法相关任务分解至各县（市）区、各有关部门落实，细化责任，全面落实固体废物各项管理制度，工业固体废物、危险废物、医疗废物和城市生活垃圾污染防治、农业固体废物综合利用等各项工作水平不断提高。

1.工业固体废物污染防治。遵循减量化、资源化、无害化的方针，严格执行“十四五”规划中各项防治措施，制订有《2021年大宗工业固体废物污染防治规划》。目前现状：2021年焦作市一般工业固体废物产生总量为1030万吨，综合利用量606万吨，处置量153万吨，贮存量274万吨，存在问题：赤泥及尾矿等工业固废原有堆存量大且新产出量大，面临着利用新增固废与消纳历史堆存的双重压力。下步对策：我们将积极与各类大学开展技术合作公关，同时积极开展无废城市建设工作。

2.工业危险废物防治。综合利用与安全处置相结合的途径进行有效控制。严格执行“十四五”规划中各项防治措施，制订有《2021年工业危险废物污染防治规划》。目前现状：2021年焦作市工业危险废物产生总量为5.7478万吨，委外处置利用量3.7162万吨，贮存量0.6592万吨。存在问题：重点是危废现场管理有待完善，下步对策：加强现场检查。
3.医疗废物。严格执行“十四五”规划中各项防治措施，制订有《2021年医疗废物污染防治规划》。目前现状：全市医疗废物产生量2756.243吨，其中涉疫情医疗废物58.9吨，全部由焦作优艺环保科技有限公司按要求安全处置，处置率达到100%。存在问题：处置量满足不了经济发展，下步对策：企业正在扩建二期工程，预计2022年10月完成。
4.生活垃圾。严格执行“十四五”规划中各项防治措施，制订有《2021年城市垃圾污染防治规划》。目前现状：2021年焦作市日平均处理生活垃圾2800吨，处置率达100%，无害化处理方式为卫生填埋。存在问题：处置量满足不了经济发展，下步对策：焦作市正在新建垃圾焚烧厂，预计2022年10月完成。
二、固体废物相关信息
（一）工业固体废物相关信息
1.大宗工业固体废物
2021年全市工业固体废物产生总量为1030.9821万吨，综合利用量605.9688万吨，贮存量274.006万吨，处置量153.0682万吨，综合利用率58.7%。
表一  工业固体废物产生及处置情况
	工业固体废物
	单位
	数量

	产生量
	万吨
	1030.9821

	综合利用量
	万吨
	605.9688

	贮存量
	万吨
	274.006

	处置量
	万吨
	153.0682

	综合利用率：58.7%

2.产生量前7位的固体废物种类
2021年全市工业固体废物产生量前7位的种类分别是粉煤灰、赤泥、其他废物、炉渣、脱硫石膏、煤矸石、污泥。

表二 主要工业固体废物产生及利用情况（单位：万吨）
	序号
	种类
	产生量
	利用数量
	贮存数量
	处置数量
	处置方式
	利用率

	1
	粉煤灰
	320.5555
	318.0641
	0
	2.4914
	综合利用
	99%

	2
	赤泥
	267.9068
	0.128
	267.778
	0
	综合利用
	0.48%

	3
	其他废物
	248.2883
	101.2263
	1.8744
	145.357
	综合利用
	41%

	4
	炉渣
	75.7427
	74.7600
	0.0029
	1.082
	建筑材料
	99%

	5
	脱硫石膏
	70.8328
	70.5066
	0.0059
	0.3202
	精细石膏
	100%

	6
	煤矸石
	36.7615
	34.1421
	4.3314
	0.0005
	燃烧
	94%

	7
	污泥
	8.9643
	7.0505
	0.0125
	1.9766
	生物肥
	78%

3.固体废物产生量前10的企业
2021年全市工业固体废物产生量前10位的企业分别是：中铝中州铝业有限公司、龙佰集团股份有限公司、华润电力焦作有限公司、国家电投集团河南电力有限公司沁阳发电分公司、昊华宇航化工有限责任公司、国家能源集团焦作电厂有限公司、焦作万方铝业股份有限公司(热电厂)、多氟多新材料股份有限公司、河南晋控天庆煤化工有限责任公司、河南焦煤能源有限公司中马村矿。
表三 固体废物产生量前10的企业（单位：吨）

	序号
	企业名称
	固废种类
	产生量
	利用量
	贮存量
	处置量
	综合利用率

	1
	中铝中州铝业有限公司
	赤泥
	2677788
	0
	2677788
	0
	0

	粉煤灰
	296570
	296570
	0
	0
	100%

	2
	龙佰集团股份有限公司
	其他废物
	1073530
	1000
	0
	1072530
	0.1%

	3
	华润电力焦作有限公司
	粉煤灰
	860555
	860555
	0
	0
	100%

	脱硫石膏
	203762
	203762
	0
	0
	100%

	4
	国家电投集团河南电力有限公司沁阳发电分公司
	粉煤灰
	748631
	748631
	0
	0
	100%

	脱硫石膏
	179700
	179700
	0
	0
	100%

	5
	昊华宇航化工有限责任公司
	其他废物
	699549
	699549
	0
	0
	100%

	6
	国家能源集团焦作电厂有限公司
	粉煤灰
	479225
	479225
	0
	0
	100%

	7
	焦作万方铝业股份有限公司(热电厂)
	粉煤灰
	378092
	378092
	0
	0
	100%

	8
	多氟多新材料股份有限公司
	其他废物
	246707
	0
	0
	246707
	0

	9
	河南晋控天庆煤化工有限责任公司
	炉渣
	225793
	225793
	0
	0
	100%

	10
	河南焦煤能源有限公司中马村矿
	煤矸石
	178210
	134896
	43314
	0
	75.8%

（二）危险废物相关信息

1.危险废物总体情况。

2021年全市工业危险废物产生总量为5.7478万吨，利用量1.351万吨，贮存量0.6592万吨，处置量2.3652万吨,处置能力64.9469万吨。
表四 工业危险废物产生及处置情况
	工业危险废物
	单位
	数量

	产生量
	万吨
	5.7478

	利用量
	万吨
	1.351

	贮存量
	万吨
	0.6592

	处置量
	万吨
	2.3652

	处置能力
	万吨
	64.9469

2.产生量前10位的危险废物情况。

2021年产生量前10位的危险废物种类为HW29含汞废物、HW31含铅废物、HW49其他废物、HW48有色金属采选和冶炼废物、HW11精（蒸）馏残渣、HW13有机树脂类废物、HW08废矿物油与含矿物油废物、HW50废催化剂、HW04农药废物、HW17表面处理废物等，详见下表：
表五2021年产生量前10位的危险废物种类（单位：吨）

	序号
	主要危险

废物种类
	产生数量
	利用数量
	贮存数量
	处置数量
	处置能力

	1
	HW29
	19257
	0
	1.3
	19276
	0

	2
	HW31
	13609
	0
	98
	13611
	450000

	3
	HW49
	8610
	0
	150
	8350
	0

	4
	HW48
	8133
	5423
	6073
	2710
	70000

	5
	HW11
	2418
	1213
	17.73
	1205
	12000

	6
	HW13
	1134
	137
	18.7
	997
	0

	7
	HW08
	1017
	236
	44.09
	781
	31000

	8
	HW50
	601
	0
	0.01
	601
	3000

	9
	HW04
	545
	0
	19.2
	545
	0

	10
	HW17
	506
	0
	75.087
	502
	0

3.本地区跨行政区域转移危险废物情况。

    2021年转出主要危险废物种类为：HW29含汞废物、HW31含铅废物、HW49其他废物、HW50废催化剂；转入主要危险废物种类为：HW08废矿物油与含矿物油废物、HW09油/水、烃/水混合物或乳化液、HW11精（蒸）馏残渣、HW31含铅废物、HW50废催化剂。

表六 本地区跨行政区域转移危险废物情况
	转入/转出
	种类
	数量(吨）
	转移目的（处

置、贮存、利用）

	转入
	HW08
	16730
	利用

	HW09
	3885
	利用

	HW11
	7660
	利用

	HW31
	1332
	利用

	HW50
	55450
	利用

	转出
	HW29
	843
	处置、利用

	HW31
	1508.11
	处置、利用

	HW49
	120.45
	处置、利用

	HW50
	80
	处置、利用

4.本地区危险废物产生量前10位的企业情况。
本地区危险废物产生量前10的企业分别是：昊华宇航化工有限责任公司、河南超威电源有限公司沁南分公司、河南超威电源有限公司、焦作万方铝业股份有限公司、河南超威正效电源有限公司、河南恒昌再生资源有限公司、河南奋安铝业有限公司、河南晶能电源有限公司、广东兴发铝业（河南）有限公司、焦作健康元生物制品有限公司
表七 本地区危险废物产生量前10的企业 （单位：吨）

	序号
	企业名称
	危险废物种类
	危废产生量

	1
	昊华宇航化工有限责任公司
	HW08、HW11、HW29、HW49
	20132.44

	2
	河南超威电源有限公司沁南分公司
	HW08、HW13、HW31、HW49
	9393.89

	3
	河南超威电源有限公司
	HW08、HW13、HW31、HW49
	7337.12

	4
	焦作万方铝业股份有限公司
	HW08、HW48、HW50
	5932.38

	5
	河南超威正效电源有限公司
	HW08、HW13、HW31、HW49
	2170.128

	6
	河南恒昌再生资源有限公司
	HW08、HW29、HW49
	1355.31

	7
	河南奋安铝业有限公司
	HW08、HW12、HW29、HW48、HW49
	1211.18

	8
	河南晶能电源有限公司
	HW08、HW13、HW31、HW49
	1039.22

	9
	广东兴发铝业（河南）有限公司
	HW08、HW12、HW48、HW49
	1031.52

	10
	焦作健康元生物制品有限公司
	HW02、HW08、HW11、HW13、HW49
	955.47

（三）医疗废物相关信息

2021年全市医疗废物产生量2756.243吨，处置量2756.243，处置方式为：干化学消毒法，处置能力为2880 吨/年。主要医疗废物3种类为：感染性废物、损伤性废物、病理性废物。

表八 医疗废物处置情况

	医疗废物种类
	医疗废物代码
	产生量（吨）
	处置量（吨）
	处置方式
	处置能力

	感染性废物
	841-001-01
	2405.789
	2405.789
	干化学消毒处理工艺
	2520吨/年

	损伤性废物
	841-002-01
	342.575
	342.575
	干化学消毒处理工艺
	350吨/年

	病理性废物
	841-003-01
	7.879
	7.879
	干化学消毒处理工艺
	10吨/年

	化学性废物
	841-004-01
	0
	0
	/
	/

	药物性废物
	841-005-01
	0
	0
	/
	/

（四）生活垃圾、建筑垃圾、污水处理厂污泥相关信息
生活垃圾。2021年我市城乡年产生生活垃圾总量102.2万吨，贮存量102.2万吨，处置量102.2万吨，处置方式：无害化卫生填埋，处置能力105万吨。

建筑垃圾。2021年我市建筑垃圾产生量53.2万吨，贮存量0万吨，处置量53.2万吨，处置方式：填埋，处置能力65万吨。

污水处理厂污泥。2021年我市污水处理厂污泥产生量2.58万吨，贮存量0,处置量2.58万吨，处置方式：生物制肥、建筑材料，处置能力8万吨。

（五）农业固体废物相关信息

畜禽粪污。2021年全市畜禽养殖场畜禽粪污产生量298.9万吨，利用量265.7万吨。全市畜禽规模养殖场粪污处理利用设施配套率达到95%，畜禽粪污综合利用率达到82%，大型规模养殖场粪污处理利用设施配套率达到100%。

秸秆。2021年全市农作物秸秆产生量256.78万吨，综合利用量246.21万吨，综合利用率达到95.88%，其中，肥料化利用率85.46%，饲料化利用率8.79%，基料化利用率0.21%，原料化利用率1.41%。

废旧农用薄膜。2021年全市废旧农膜产生量1868.1082吨（地膜508.4782吨，棚膜1359.63吨），回收量1798.854吨（地膜439.224吨，棚膜1359.63吨），综合回收率（离田率）为96.3%。

农药包装废弃物。2021年全市农药包装废弃物产生总量86吨，回收总量31.85吨，处理总量17.98吨。处理方式有：农药大包装回收再利用、制成其他制品、焚烧、填埋等方式。

（六）非传统的产品类废物相关信息

电子废弃物。全市共有1家具备废弃电器电子产品处理资质企业，2021年共拆解废旧电器电子产品472490台/套。其中，电视机拆解数量为184024台，电脑拆解数量为25763套，电冰箱拆解数量为 78066台，空调拆解数量为43510套， 洗衣机拆解数量为141127台。

废铅酸蓄电池。全市共有1家废蓄电池利用处置单位，为河南永续再生资源有限公司。2021年共利用处置废蓄电池132450吨。

报废机动车。全市共有报废汽车拆解企业3家，设计处置能力共10000辆/年，2021年实际处置量共3252辆。

三、固体废物利用处置设施情况
（一）医疗废物、危险废物经营许可证颁发情况。

 截至2021年底，全市共有省厅颁发经营许可证单位9家，市级颁发医疗废物经营许可证单位1家，县区颁发收集许可证单位8家。

表九 危险废物、医疗废物经营许可证颁布情况
	序号
	企业名称
	地址
	法人
代表
	经营方式
	利用处置方式
	利用处置能力(吨)

	1
	河南恒昌再生资源有限公司
	温县鑫源路中段
	徐杏涛
	综合经营
	拆解
	10253

	2
	焦作市新科资源综合利用研发有限公司
	焦作市博爱县新科路8号
	张潮晨
	综合经营
	综合利用
	12336

	3
	焦作市顺和物资回收有限公司
	焦作市马村区武王办事处金源路东
	闫银柱
	综合经营
	综合处置
	6000

	4
	河南宁泰环保科技有限公司
	温县谷黄路西段
	王永远
	综合经营
	综合处置
	50000

	5
	河南省格林沃特环保科技有限公司
	孟州市西虢镇
	行世军
	综合经营
	综合利用
	3000

	6
	焦作市鑫润源新材料有限公司
	焦作市博爱县产业集聚区广兴路
	吴伟伟
	综合经营
	综合利用
	5000

	7
	河南永续再生资源有限公司
	沁北工业园区
	柴成雷
	综合经营
	综合利用、处置
	450000

	8
	沁阳金隅冀东环保科技有限公司
	沁阳市沁北工业集聚区沁北园区
	张永生
	综合经营
	综合处置
	30000

	9
	河南浩泰环保科技有限公司
	焦作市温县子夏大街7号
	赵雷杰
	综合经营
	综合处置、利用
	80000

	10
	焦作优艺环保科技有限公司
	桶张河村东北
	裴风强
	综合经营
	综合处置
	2880

	11
	焦作浩丰环保科技有限公司
	焦作市示范区南海路与民主路交叉口西北角
	张瑞芬
	收集经营
	收集
	1000

	12
	博爱县金雷再生资源回收有限公司
	博爱县清化镇街道办事处官庄村
	李霞
	收集经营
	收集
	1000

	13
	沁阳市吉昌废弃资源有限公司
	沁阳市崇义镇兰户铺村
	余吉昌
	收集经营
	收集
	5000

	14
	温县鼎丰油脂有限公司
	温县黄庄镇西王里村南1000米
	张军星
	收集经营
	收集
	1500

	15
	武陟富桥再生资源有限公司
	南虹桥
	郭鹏林
	收集经营
	收集
	600

	16
	焦作市天深环保科技有限公司
	中站区纬五路与经三路西宏亮机械院内
	白会兵
	收集经营
	收集
	1000

	17
	焦作市霖达环保科技有限公司山阳分公司
	焦作市山阳区焦辉路山门河大桥桥东
	李小霞
	收集经营
	收集
	3000

	18
	焦作科奇环保科技有限公司
	博爱县发展大道2339号
	杨林
	收集经营
	收集
	1000

（二）固体废物集中处置设施和自行利用处置设施状况
 工业固体废物集中处置设施和自行利用处置设施。全市重点工业固废处置设施20家，设计处置能力862万吨/年，实际处理能力638.27万吨/年

表十 工业固体废物集中处置设施和自行利用处置设施情况
	序号
	法人名称
	设计处置能力（万吨/年）
	实际处置能力（万吨/年）
	设计地点
	所采用的主要技术
	执行国家污染控制标准情况

	1
	河南强耐新材股份有限公司
	300
	200
	武陟县
	预制砂浆
	严格执行

	2
	沁阳市金隅水泥有限公司
	200
	120
	沁阳市
	综合处置
	严格执行

	3
	焦作煤业（集团）有限责任公司
	80
	60.27
	解放区
	综合利用
	严格执行

	4
	河南超威集团
	60
	60
	沁阳市
	废旧电池利用
	严格执行

	5
	国隆科技股份有限公司
	35
	35
	马村区
	干混砂浆
	严格执行

	6
	昊华宇航化工有限责任公司
	28
	25.3
	沁阳市
	电石综合利用
	严格执行

	7
	龙蟒佰利联集团股份有限公司
	25
	22.04
	中站区
	综合利用
	严格执行

	8
	修武县美恒建材科技有限公司
	20
	20
	修武县
	综合利用
	严格执行

	9
	河南卓新环保科技有限公司
	20
	20
	马村区
	综合利用
	严格执行

	10
	博爱金隅水泥有限公司
	20
	14.29
	博爱县
	综合利用
	严格执行

	11
	焦作市中晶水泥有限责任公司
	15
	13.76
	马村区
	综合利用
	严格执行

	12
	河南远润循环发展科技有限公司
	10
	10
	沁阳市
	水处理
	严格执行

	13
	沁阳市太华建材有限公司
	9
	7.97
	沁阳市
	综合利用
	严格执行

	14
	焦作市丹阳水泥有限公司
	10
	7
	博爱县
	综合利用
	严格执行

	15
	焦作市恒发建材有限公司
	8
	5.5
	修武县
	混凝土砌块
	严格执行

	16
	焦作市宏起建材有限责任公司
	6
	4.5
	修武县
	混凝土砌块
	严格执行

	17
	温县磊鑫灰砂制品有限公司
	4
	4
	温县
	砂浆制造
	严格执行

	18
	焦作市弘瑞橡胶有限责任公司
	4
	4
	修武县
	旧橡胶利用
	严格执行

	19
	温县博宇建材有限公司
	4
	2.51
	温县
	混凝土砌块
	严格执行

	20
	焦作市鹏远水泥有限公司
	4
	2.13
	修武县
	综合利用
	严格执行

危险废物集中处置设施和自行利用处置设施。全市共9家，设计处置能力646589吨/年，实际处理能力181749吨/年。
表十一 危险废物集中处置设施和自行利用处置设施

	序号
	法人名称
	设计处置能力（吨/年）
	实际处置能力（吨/年）
	设计地点
	所采用的主要技术
	执行国家污染控制标准情况

	1
	河南恒昌再生资源有限公司
	10253
	2000
	温县鑫源路
	湿法冶炼
	严格执行

	2
	焦作新科资源综合利用研发有限公司
	12336
	5721
	博爱新科路8号
	蒸馏
	严格执行

	3
	焦作市顺和物资回收有限公司
	6000
	484
	村区武王办事处
	蒸馏、过滤
	严格执行

	4
	河南宁泰环保科技有限公司
	50000
	34973
	温县谷黄路
	萃取提取
	严格执行

	5
	河南省格林沃特环保科技有限公司
	3000
	2100
	孟州市西虢镇
	水洗、活性浸泡
	严格执行

	6
	焦作市鑫润源新材料有限公司
	5000
	3402
	博爱县产业集聚区
	精馏分离提纯

	严格执行

	7
	河南永续再生资源有限公司
	450000
	132450
	沁北工业园区
	破碎、分离、提纯
	严格执行

	8
	沁阳金隅冀东环保科技有限公司
	30000
	72.957
	沁阳市沁北工业集聚区
	水泥窑焚烧
	严格执行

	9
	河南浩泰环保科技有限公司
	80000
	546.472
	温县子夏大街
	破碎、分离、提纯
	严格执行

医疗废物集中处置设施和自行利用处置设施。全市共1家，设计处置能力2880吨/年，实际处理能力2756.243吨/年。
表十二 医疗废物集中处置设施和自行利用处置设施情况

	序号
	法人名称
	设计处置能力（吨/年）
	实际处置能力（吨/年）
	设计地点
	所采用的主要技术
	执行国家污染控制标准情况

	1
	焦作优艺环保科技有限公司
	2880
	2756.243
	桶张河村东北
	干化学消毒
	严格执行

生活垃圾垃圾集中处置设施和自行利用处置设施。全市共5家，设计处置能力2090吨/天，实际年处理能力87.71万吨/年。
表十三 生活垃圾集中处置设施和自行利用处置设施情况

	序号
	法人名称
	设计处置能力
	实际处置能力（吨/年）
	设计地点
	所采用的主要技术
	执行国家污染控制标准情况

	1
	焦作市城市生活垃圾卫生填埋场
	970吨/天
	47万
	焦作市修武县王屯乡
	卫生填埋
	严格执行

	2
	博爱县生活垃圾处理场
	400吨/天
	14万
	博爱县柏山镇李洼村北100米
	卫生填埋
	严格执行

	3
	温县保封垃圾处理有限公司
	270吨/天
	10.21万
	焦作市温县赵堡镇南保封村北
	卫生填埋
	严格执行

	4
	孟州市生活垃圾处理工程
	150吨/天
	5.5万
	赵和镇车村
	卫生填埋
	严格执行

	5
	沁阳市城市生活垃圾卫生填埋场
	300吨/天
	11万
	沁阳市王召乡冯翊村南
	卫生填埋
	严格执行

建筑垃圾集中处置设施和自行利用处置设施。全市共1家，设计处置能力150万吨/年，实际处理能力70万吨/年。
表十四 建筑垃圾集中处置设施和自行利用处置设施情况

	序号
	法人名称
	设计处置能力（吨/年）
	实际处置能力（吨/年）
	设计地点
	所采用的主要技术
	执行国家污染控制标准情况

	1
	河南盛天环保再生资源利用有限公司焦作分公司
	150万
	70万
	解放区建设西路南建设路1号电厂南厂区内
	破碎、筛分
	严格执行

城市污水处理厂污泥处置设施和自行利用处置设施。全市共19家污水处理厂，污泥年产生量135885.33吨，污泥处置方式主要有制有机肥、蚯蚓养殖，部分经脱水后定期运送至垃圾填埋场。
表十五 城市污水处理厂污泥集中处置设施和自行利用处置

设施情况

	序号
	法人名称
	设计处置能力
	实际处置能力（吨/年）
	设计地点
	所采用的主要技术
	执行国家污染控制标准情况

	1
	宗源生态肥业有限公司
	270吨/天
	78298
	修武县云台大道中段
	好氧生物发酵
	严格

执行

	2
	焦作市新成蚯蚓养殖厂
	100吨/天
	25840
	修武县五里源乡五里源村西地
	好氧

发酵
	严格

执行

四、制定防范措施及应急预案的情况

全市产生、收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的单位均已制定有关意外事故的防范措施和应急预案，并要求转移过程中的所有运输公司有运输过程中的应急预案。并按要求适时组织应急演练，积极防范涉危险废物突发环境事件。
五、典型案例

案例1：2021年5月，河南永续再生资源有限公司年处理45万吨废旧铅蓄电池项目竣工，7月27日取得河南省生态环境厅颁发的危险废物经营许可证（豫环许可危废字156号），8月底开始试运行，该项目采用当前世界上最先进的全自动拆解机，通过低温熔铸及铅合金系统、富氧侧吹熔炼系统等将废铅蓄电池拆解后的外壳塑料、铅栅等通过相关工艺进行回收利用，用来制造新的铅酸蓄电池。该项目是危险废物（废铅酸电池HW900-052-31）资源化、无害化典型成功案例，项目形成“铅蓄电池—再生铅—铅蓄电池”的完整闭环式循环经济发展模式，促进了铅行业的可持续发展和循环利用，同时可大大减轻危险废物对环境影响和生态破坏，降低了环境风险。

案例2：2021年6月，沁阳金隅冀东环保科技有限公司利用水泥窑协同处置3万吨/年完成竣工，8月11日取得河南省生态环境厅颁发的危险废物经营许可证（豫环许可危废字161号）,该项目依托于现有的新型干法水泥熟料生产线，协同处置半固态、固态和液态危险废物，共28大类，项目正式投运后，有效处置我市产生的大部分危险废物，降低了危险废物转运途中的风险隐患，能够较好实现危险废物处置的无害化、减量化和资源化利用。

案例3：2021年7月，河南浩泰环保科技有限公司年处理铝灰5万吨、碳渣1万吨项目在焦作市温县建成，8月25日取得河南省生态环境厅颁发的危险废物经营许可证（豫环许可危废字162号）,投产后把焦作市每年产生的危险废物铝灰全部进行综合利用，实现了危废资源化、无害化，破解了资源和环境对经济发展瓶颈制约，提升城乡生态文明水平，为全面建设绿色焦作奠定了坚实基础。
附属其他内容

1、信息发布城市：河南省焦作市。

2、信息发布机构：焦作市生态环境局。

3、信息发布日期：2022年5月25日。

4、信息发布平台：焦作市生态环境局官网

5、信息发布网址：http://sthjj.jiaozuo.gov.cn

6、信息发布周期：2021年1月1日—2021年12月31日。

7、信息来源：焦作市生态环境局、焦作市住房和城乡建设局、焦作市城市管理局、焦作市农业农村局、焦作市商务局。
66
9